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PROCES VERBAL 

 

 

     Încheiat azi în data de 12 septembrie 2023, la ședința ordinară a Consiliului Local Ciumani, 

convocată cu Dispoziția Primarului nr.137 din 6 septembrie 2023 și prin convocatorul 

Secretarului general al comunei nr. 3244 din 06.09.2023. 

La ședință sunt prezenți 12 consilieri, lipsind motivat dl. consilier Csata Etele. 

 

    Președintele de ședință este dl. consilier Benedek Árpad. Dl. președinte de ședință anunță 

ordinea de zi și supune votării. Toți consilierii sunt de acord 

1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele Consiliului Local Ciumani din luna 

iulie și august 

2. Proiect de hotărâre nr. 61/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

consolidat general al comunei Ciumani pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre nr. 75/2023 privind încredințarea supravegherii lucrărilor de 

construcții unui diriginte de șantier pentru realizarea investiției „Modernizarea drumurilor 

comunale DC 62, DC 63 din comuna Ciumani, județul Harghita” 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai 

investiției „Modernizarea drumurilor comunale 62 și 63 din comuna Ciumani, județul 

Harghita”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny” 

5. Proiect de hotărâre nr.77/2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, indicatorii 

tehnico-economici și devizul general al investiției „Înființarea unui centru de colectare 

prin aport voluntar în comuna Ciumani” 

6. Proiect de hotărâre nr.79/2023 privind modificarea Regulamentului de acordare a 

ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor care se află în situații de necesitate aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local Ciumani nr. 59/2022 

7. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări. 

 

 1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele Consiliului Local 

Ciumani din luna iulie și august. 

Dl. Președinte de ședință supune votării. 9 consilieri votează pentru și 3 consilieri se abțin. 

 

 2. Proiect de hotărâre nr. 61/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli consolidat general al comunei Ciumani pe anul 2023 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli. 

Nu sunt întrebări. Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii votează pentru, 

se adoptă HOTĂRÂREA nr. 76/2023. 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 75/2023 privind încredințarea supravegherii lucrărilor de 

construcții unui diriginte de șantier pentru realizarea investiției „Modernizarea 

drumurilor comunale DC 62, DC 63 din comuna Ciumani, județul Harghita” 

Dl primar spune că au fost începute lucrările de modernzare și supravegherea lucrărilor 

va fi încredințat unei firme. 
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Dl. consilier Korpos Levente întreabă dacă știm care este această firmă. 

Dl primar răspunde că este o firmă cu care am mai lucrat. 

Dl. consilier Székely Álmos întreabă dacă aceeași societate a fost diriginte șantier și la 

proiectul de canalizare. 

Dl. primar răspunde că da. 

Dl. președinte de ședință supune votării. 10 consilieri votează pentru, 2 consilieri se abțin. 

Se adoptă HOTĂRÂREA nr. 77/2023. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

ai investiției „Modernizarea drumurilor comunale 62 și 63 din comuna Ciumani, județul 

Harghita”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny” 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și motivul pentru care a trebuit să fie actualizate 

indicatorii tehnico-economici și devizul general. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii votează pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 78/2023. 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 77/2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, 

indicatorii tehnico-economici și devizul general al investiției „Înființarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în comuna Ciumani” 

Dl. primar spune că s-a realizat studiul de fezabilitate, care poate fi studiat și prezintă 

indicatorii tehnico-economici. 

Dl consilier Gergely József întreabă dacă este stabilit modul în care vor fi acoperite 

containerele? 

Dl primar răspunde că da. Proiectul a fost realizat pe baza unui proiect tip elaborat pentru 

acest tip de proiect, pe țară. 

Dl.președinte de ședință supune votării. Toți consilierii sunt pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 79/2023. 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 78/2023 privind aprobarea Proiectului tehnic al investiției 

„Înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Ciumani” 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii votează pentru. Se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 80/2023.  

 

7. Proiect de hotărâre nr. 79/2023 privind modificarea Regulamentului de acordare 

a ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor care se află în situații de necesitate 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Ciumani nr. 59/2022 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl consilier Benedek Árpád întreabă, dacă este plafonat acest ajutor. 

D-na secretar general răspunde că nu, se atabilește de consiliul local. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii sunt de acord. Se adoptă HOTĂRÂRE 

nr. 81/2023. 

 

         8. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări: 

a) rectificarea anexelor la HCL nr. 52/2023- toți consilierii sunt de acord. 
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b) Dl primar anunță că a început auditul extern din partea CCR. 

c) Ziua gospodarului este programat la data de 7 octombrie. 

d) Drumurile comunale – După ghidul consultativ al proiectului valorează mai multe puncte 

lungimea străzilor incluse. Astfel ar fi bine să includem și străzile asfaltate cu un singur strat.  În 

Acest caz valoarea lucrărilor va fi mai mai mare. Întrebarea este să mergem mai departe așa sau 

care străzi comunale să rămână afară din asfaltare. 

Dl.consilier Csiki Csaba propune să fie asfaltate străzile care nu au asfalt. 

Toți consilierii sunt pentru ca să fie depus pentru finanțare acest proiect. 

e) Dl primar prezintă cererea Școlii Gimnaziale Köllő Miklós de a numi doi consilieri în 

Consiliul de administrație a școlii – Nagy Erzsébet și Köllő Csaba 

f) În pubela din centru și în lipsa acestuia în locul pubelei, în repetate  rânduri se depune deșeu 

menajer adus cu un autoturism. În camera de supraveghere a fost identificat autoturismul care a 

venit dinspre Joseni. Am cerut ajutorul Postului de Poliție pentru constatarea și amendarea faptei, 

conform legislației în domeniu. 

g) Dl. primar prezintă o mică dare de seamă despre delegația în Baktalorándháza. 

h) Dl. primar prezintă o mică dare de seamă despre delegația în Dány 

i) La sfârșitul acestei săptămâni suntem invitați în Ráczkeve și în Bodajk, precum în Székejkeve. 

Să se prezintă cine ar vrea să participe în delegație. 

 

Nefiind alte teme în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat, dl președinte de ședință 

declară şedinţa închisă. 

 

 

       

            Președinte de ședință                                                             Secretar general      

                 Benedek Árpád                                                                       Balogh Zita       

                                                                                        

             Întocmit 

      Rokaly Aranka 

 


